N u n c i u s⁴⁾ snažil se zatím dostati spisy novoutrakvisty předložené nepřímo aspoň od administrátora. Ale a d m i n i s t r á t o r, jemuž císař

¹⁾ Hub. *Languetus* píše 25. května (Epist. secr. str. 92): „Audio Imperatorem curare eam verti in linguam latinam et in germanicam.“

²⁾ *List nunciův* 29. května: „ma perche non si lascia intendere cio, che voglia fare, nè il modo che ha da tenere per vedere di cavarne alcuna cosa, le dissi, che tutti i catholici di questo regno restavano pieni di meraviglia, che S. Mtà in più di tre mesi, che siamo qui, non habbi ancora concluso cosa alcuna, et giudicavano con questo procedere et col dare buone parole agli avversarii, che questa Dieta non sia per havere mai fine et potrebbe partorire qualche pericoloso monstro; dove se al principio et hora S. Mtà si cavasse la maschera et si lasciasse intendere con gl' heretici, come fà con noi, di non dover concedere novità alcuna in questo regno, et precidere loro del tutto ogni speranza di poter ottener da lei cosa così brutta, come sarebbe il permettere nuove sette contra il giuramento suo et constitutione di questo regno, si tiene per certo, che tutte le cose passarebbono quietamente et molto più facilmente ottenirebbe l'intento suo; perciò, havendo Dio et la ragione per se et il favore de catholici, ch'essendo i principali, quando si vedessero esser appresso la Mtà Sua nella protezione, che meritamente devono esser tenuti et per la religione et per la devotione, che hanno mostrata in effetti verso il Ser^{mo} suo Padre et la Mtà Sua, essi ancora senza dubbio molto più prontamente si scoprirebbono in favore suo per farle havere ciò, che pretende.“

³⁾ Tamže: „il che hora per avventura non fanno, vedendo, che gl'avversarii nostri non sono manco favoriti et honorati dalla Mtà Sua, che noi altri.“

⁴⁾ Tamže: „Ho procurato d'havere i sudetti articoli dall' Amministratore, ma havendo esso commissione di non darli ad alcuno, non si sono potuti ottenere: basta, che non si verrà a resolutione alcuna, se prima non saranno veduti et considerati anco da noi altri. Fra tanto attendiamo a procurare, che questi Hussiti non s'accordino con gl'altri heretici, et fin' hora si mostrano assai constanti, con tutto che per la debolezza et instabilità loro non ci possiamo fidare, che habbino da perseverare.“

rovněž nařídil, aby je nikomu nevydával, neodvážil se je dáti nunciovi. Nuncius se těšil tím, že k rozhodnutí přece jen nedojde, dokud i katolíci články ty neuváží. Zatím však pilně pečoval, aby staroutravisté se nepřipojili k ostatním haeretikům, kteří¹⁾ prý se velice vynasnažují, aby se s nimi spojili, jak to učinili již Pikarti, o nichž císař nunciovi řekl, že podporují konfessionisty v jich žádosti o předloženou konfessi proto, aby sami dostali pak od císaře totéž. Nuncia těší, že staroutravisté dosud se osvědčili stáli, ale pro jich slabost a nestálost přece jim nedůvěruje. Vůbec²⁾ chce dbát veškeré opatrnosti, aby celá akce, plná těžkosti, vyřídila se pouhými slovy, jak mnozí také to očekávají.